Inst. de
couverture

Écarts
actua-

riels
Résultat
exercice Total

Solde au 01/01/2011 608 1 088 (55) 7 188  (366) (10)  1 115 9 568 311 9 879
Affectation du résultat
de l’exercice précédent   1 115   (1 115)

Distribution de dividendes   (333)   (333) (21) (354)
Sous-total
des mouvements liés
aux relations avec
les actionnaires

   782   (1 115) (333) (21) (354)

Résultat consolidé
de la période   555 555 24 579

Variations de juste
valeur des actifs DALV (2)   (579) (8)   (587) (9) (596)

Variations des taux
de conversion   19   19 1 20

Sous-total   19  (579) (8)  555 (13) 16 3
Restructurations
et cessions internes
d’actifs

   (1)   (1)  (1)

Effets des change-
ments de périmètre   2  (4)   (2) (26) (28)

Autres variations   8   8  8
Solde au 31/12/2011
Publié (3) 608 1 088 (55) 7 998  (949) (18)  555 9 227 280 9 507

Incidence de
changement de
méthode comptable (4)

   (8)   (26)  (34)  (34)

Solde au 31/12/2011
Pro forma 608 1 088 (55) 7 990  (949) (18) (26) 555 9 193 280 9 473

Solde au 01/01/2012 608 1 088 (55) 7 990  (949) (18) (26) 555 9 193 280 9 473
Affectation du résultat
de l’exercice précédent   555   (555)

Distribution de dividendes   (246)   (246) (16) (262)
Sous-total
des mouvements liés
aux relations avec
les actionnaires

   309   (555) (246) (16) (262)

Résultat consolidé
de la période   698 698 24 722

Variations de juste
valeur des actifs DALV (2)   771 (2)   769 60 829

Variations des écarts
actuariels   (26)  (26)  (26)

Variations des taux
de conversion   (2)   (2)  (2)

Sous-total   (2) 771 (2) (26) 698 1 439 84 1 523
Restructurations
et cessions internes
d’actifs

   (1)   (1)  (1)

Effets des change-
ments de périmètre   25  (40)   (15) (242) (257)

Autres variations (3)   (39) 31   (8)  (8)
Solde au 31/12/2012 608 1 088 (55) 8 284 29 (218) (20) (52) 698 10 362 106 10 468

(1)  Les réserves sont constituées, au 31 décembre 2012, par la réserve légale pour 61 millions d’euros, la réserve spéciale des plus-values à long terme pour 287 millions,
le report à nouveau pour 2 656 millions, les autres réserves du CIC pour 320 millions et les réserves consolidées pour 4 960 millions.

(2) DALV : Disponible à la vente.

[…]

diverses 15 4 (3) (2) (1) 13

Provisions pour risques
hors risques de contrepartie

Provisions pour charges de retraite (1) 126 19 (4) (4) 74 211

Provisions pour litiges 35 5 (1) (5) (0) 34

Provision pour épargne logement 43 0 (5) (18) 0 20

Provision pour impôt 64 19 (23) (19) 9 50

Provisions pour éventualités diverses 251 27 (7) (8) (4) 259

Autres provisions (2) 254 13 14 (26) (9) 246

TOTAL 903 120 (31) (127) 69 934

(1) Les autres mouvements concernent principalement l’application par anticipation de la norme IAS 19R à partir du 1er janvier 2012 (cf. note 24a).
(2) Les autres provisions comprennent notamment des provisions sur des GIE à hauteur de 228 millions d’euros.

 142 |  éléments financiers

Note 24a : Engagements de retraite et avantages similaires

Il a été décidé d’appliquer par anticipation le texte IAS19R à partir du 1er janvier 2012.
Cela a eu un impact sur les engagements de retraite à prestations définies et plus précisément sur les indemnités
de fin de carrière.
Les impacts sur les régimes surcomplémentaires de retraite fermés ont été estimés être négligeables.

impacts de la première application

2011
publié

Impacts
de première

application
2011

retraité

Bilan

Provisions pour charges de retraite 126 53 179

Actifs d'impôts différés 980 19 999

Capitaux propres – Part du groupe

- Réserves consolidées 7 943 (16) 7 927

- Gains et pertes latents comptabilisés directement en capitaux propres (967) (26) (993)

- Résultat de l'exercice 555 8 563

Capitaux propres – Intérêts minoritaires 280 280

compte de résultat

Charges de personnel (1 607) 12 (1 595)

Impôts sur les bénéfices (293) (4) (297)

Résultat net 579 8 587

État du résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Écarts actuariels sur les régimes à prestations définies 0 (26) (26)

Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres (601) (26) (627)

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres (22) (18) (40)

Ouverture
retraitée

Dotations
de l'exercice

Reprises
de l'exercice

Autres
variations clôture

Engagements de retraite à prestations définies
et assimilés hors caisses de retraite

Indemnités de fin de carrière 93 7 (1) 3 102

Compléments de retraite 47 7 (5) 2 51

Primes liées aux médailles du travail
(autres avantages à long terme) 28 5 (1) 0 32

Sous-total 168 19 (7) 5 185

Retraites complémentaires à prestations définies
assurées par les caisses de retraite

Provision de l'insuffisance de réserve des caisses
de retraite (1) 11 1 (1) 15 26

Sous-total 11 1 (1) 15 26

TOTAL 179 20 (8) 20 211

Hypothèses retenues 2012 2011

Taux d'actualisation (2) 2,9 % 4,7 %

Augmentation annuelle des salaires (3) Minimum 1,5 % minimum 1,8 %

(1) Les provisions concernant les insuffisances des caisses de retraite concernent uniquement les entités situées à l’étranger.
(2)   Le taux d’actualisation retenu est le taux de rendement des obligations long terme émises par des entreprises de premier rang, estimé à partir

de l’indice IBOXX.
(3)  L’augmentation annuelle des salaires est l’estimation de l’inflation future cumulée à la hausse des salaires et est également fonction de l’âge du salarié.

… États financiers